Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
% ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY ?OUNTY CO_UNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PANEL CANIATAD ARBENNIG (O'R DISPENSATION PANEL (OF THE
PWYLLGOR SAFONAU) STANDARDS COMMITTEE)
DYDD MAWRTH, 18 GORFFENNAF 2017 TUESDAY, 18 JULY 2017
am 2.00 o’r gloch at 2.00 pm
SIAMBR Y CYNGOR COUNCIL CHAMBER
SWYDDFEYDD Y CYNGOR COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI LLANGEFNI
Mrs Shirley Cooke . .
Swyddog Pwyligor 01248 752514 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mrs Denise Harris-Edwards
Mrs Dilys Shaw
Mr Mike Wilson (Cadeirydd/Chair)




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag
unrhyw eitem o fusnes.

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG (Tudalennau 1 - 50)

Ystyried cais am ganiatad arbennig.



CYNGOR SIR YNYs MON EItem 2 ar y Rhaglen

CAIS GAN AELOD O’R CYNGOR SIR

I’'R PWYLLGOR SAFONAU AM GANIATAD ARBENNIG

Enw’r Aelod:

Y Cynghorydd Carwyn Jones

Manylion Cyswilit:

Tan y Garnedd, Black Horse Lane, Llansadwrn,
Ynys Mon LL75 8YP

Ward:

Seiriol

Natur y diddordeb sy’n rhagfarnu*
y mae’r Caniatad Arbennig yn cael
ei geisio amdano:

1. Rwy'n un o dri Chynghorydd sy’n cynrychioli’r ward
aml-aelod Seiriol.

2. Mae'’r Cyngor Sir ar hyn o bryd wrthi'n llunio ei
strategaeth ar gyfer dyfodol tymor canolig a thymor
hir addysg ar yr Ynys; gan gynnwys y tair ysgol
gynradd o fewn y Ward yr wyf yn ei chynrychioli ar y
cyd & dau o’'m cyd gynghorwyr. Gallai creu a
gweithredu'r strategaeth effeithio ar ward Seiriol am
weddill tymor y Cyngor hwn. Mae’'n debygol y teimlir
yr effeithiau am genhedlaeth. Mae copi o ddrafft
cyntaf cynigion y Cyngor Sir wedi'i atodi fel Atodiad
1.

3. Rydw i'n llywodraethwr penodedig gan y Cyngor yn
Ysgol Gynradd Llandegfan sef un o'r tair ysgol o dan
ystyriaeth yn ward Seiriol. Yn y cyswllt hwnnw, rydw i
hefyd yn Gadeirydd Corff Llywodraethu’r ysgol.
Rwy'n deall mai diddordeb personol yw hwn sydd
angen i mi ddatgan diddordeb ynddo ond nad yw'n
ddiddordeb sy’'n rhagfarnu. Fodd bynnag, mae fy
nghefnder cyntaf yn cael ei gyflogi yn Ysgol Gynradd
Biwmares, sy’n un o’r ysgolion sydd hefyd o dan
ystyriaeth yn y ward. Mae mab fy nghefnder hefyd yn
mynychu Ysgol Gynradd Llandegfan. Mae ein
perthynas deuluol yn un agos ac yn gysylltiadau
personol agos yn unol &'r ystyr yn y Cod; ac mae'r
effaith bosibl (colli cyflogaeth a newid ysgol) yn
ddiddordebau sy’'n rhagfarnu. Mae copi o'r Cod wedi'i
atodi fel Atodiad 2 ac mae’r adran berthnasol wed/'i
hamlygu.

4. Yn fy rél fel aelod lleol, rwy'n dymuno cymryd rhan yn
llawn yn y broses o gasglu a rhannu gwybodaeth yn
fy ward ar y cynigion ar gyfer dyfodol addysg yn yr
ardal, yn cynnwys mynychu cyfarfodydd cyhoeddus a
Tref/Cymuned er mwyn ystyried ac adlewyrchu'r farn
leol. Rydw i hefyd yn dymuno gweithredu fel cyswilit
rhwng fy nghymuned a’r Cyngor Sir er mwyn sicrhau
bod llais y gymuned yn cael ei glywed ac yn cael gwir
ystyriaeth yn y broses/penderfyniadau a gymerir drwy

CC-20353/384201

Tudalen T o
age 1




gydol y camau ymgynghori/gweithredu. Dyma yr ydw
i wedi cael fy ethol 'w wneud a dyma’r disgwyliad
rhesymol ohonof gan fy etholwyr.

Gallai hyn gynnwys cyfleoedd i siarad mewn
cyfarfodydd yn y Cyngor Sir ac hefyd cynnig unrhyw
strategaeth amgen neu strategaethau y dymunwn eu
cyflwyno ar y dechrau ac wrth i'r ymgynghoriadau /
opsiynau ddatblygu.

. O dan yr amgylchiadau, gofynnaf yn barchus i’'r

Pwyllgor Safonau ystyried rhoi caniatad arbennig i mi
oresgyn y ddau ddiddordeb sy’'n rhagfarnu a nodir
uchod, am y rhesymau a nodir yn y ffactorau isod:-

- Tra bo gennyf ddiddordeb personol a diddordeb
sy’'n rhagfarnu yn y cais hwn, mewn perthynas &
dwy o'r tair ysgol, hoffwn siarad ar ran y gymuned
yn gyffredinol a'r opsiwn y byddwn yn ei ffafrio
fyddai y dylai'r tair ysgol o dan ystyriaeth aros yn
agored fel rhan o strategaeth gymunedol
ehangach a fyddai’'n rhoi cyfle i'r tair ysgol ffynnu.

Tra fy mod yn cydnabod fy nghysylltiadau teuluol,
fy nghymhelliad cyffredinol yw lles y ward. Credaf
fod yr agwedd ward gyfan yr ydw i a fy nghyd
gynghorwyr yn bwriadu ei mabwysiadu yn dangos
fy mod yn bwriadu gweithredu er lles y diddordeb
cyhoeddus ehangach.

- Gofynnaf i'r Pwyllgor Safonau gefnogi fy rhan fel
aelod lleol, ar lefel gymunedol, ond mewn
perthynas &'r Cyngor Sir credaf y dylid cyfyngu fy
rol i siarad (ac ysgrifennu) ar y mater a phryd
bynnag y bydd cyfleoedd yn codi; i gynnwys
cyfarfodydd ffurfiol ac anffurfiol ac i gynnwys
sefylifacedd lle rwy’n aelod a enwir o gorff neu lle
rwy'n cael fy ngwahodd. Fodd bynnag, er mwyn
lleihau’r canfyddiad o effaith sy’'n rhagfarnu
hoffwn ofyn i unrhyw ganiatad arbennig a roddir fy
ngalluogi i siarad (gydag unrhyw ganiatad
angenrheidiol gan y Cadeirydd perthnasol) ac i
ateb unrhyw gwestiynau ond nid i bleidleisio. Os
yw'’r pwyllgor o’r farn bod hyn yn briodol, rydw i
wrth gwrs yn barod i adael y cyfarfod ar 6l i mi
gael cyfle i siarad, tra bydd y drafodaeth a'r
pleidleisio’n parhau.

- Petai unrhyw gyfle neu gyfleoedd yn ystod y
broses i gynrychiolwyr y tair ysgol berthnasol
siarad dros eu hysgolion yna buaswn yn gadael i
gynrychiolwyr eraill o’r ysgolion gyflawni'r rol
honno gan na fyddwn yn dymuno eirioli ar ran un
ysgol ar draul y gweddill.

Busnes y mae’r Aelod yn dymuno

Holl faterion yn ymwneud & dyfodol addysg yn Ward

CC-20353/384201

Tudalen 2

Page 2




cymryd rhan ynddo: Seiriol.

Math o ganiatad arbennig y gwneir | v Ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor

cais amdano (ticiwch yn 6l yr Gwaith/Pwyllgor Gwaith/Cyngor] ynglyn &’r mater
angen a nodwch unrhyw v" Siarad & swyddogion y Cyngor ynglyn &'r mater ar yr
wybodaeth angenrheidiol): amod y gwneir nodyn o unrhyw drafodaethau o'r fath

v" Siarad mewn cyfarfodydd anffurfiol a ffurfiol o'r
Pwyllgor Gwaith/Pwyligorau/Cyngor ac ati ac ateb
unrhyw gwestiynau ar y mater.

o Aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw

drafodaeth/pleidlais ar y mater;

Pleidleisio mewn cyfarfodydd o'r fath;

Arall - ymgymryd & r6l lawn o ran cynrychioli’r

gymuned tu allan i'r Cyngor Sir, yn cynnwys mewn

cyfarfodydd Cynghorau Tref / Cymuned.

<0

Sail Statudol y gofynnir caniatad Mae'r darpariaethau perthnasol wedi'u hamlygu
arbennig amdano (Gweler dros y
dudalen am y mathau gwahanol)

Yw’r budd wedi’i gofrestru yn unol | Na; ddim yn berthnasol
ag Adran 81(1) a (2) DLIL 2000:

Dyddiad y mae angen gwneud 18 Gorffennaf 2017
penderfyniad erbyn:
Llofnod: Dyddiad: 12 Gorffennaf 2017

* Diddordebau sy'n rhagfarnu — Diddordebau personol yw'r rhain y byddai sylwedydd
gwrthrychol yn eu hystyried mor sylweddoli eu bod yn debygol o gyfaddawdu gallu aelod i
weithredu er lles y cyhoedd.

CC-20353/384201 Tudalen 3 _—



Amgylchiadau y Caniateir i Bwyllgor Safonau Roi Caniatad Arbennig

Mae Rheoliadau’r Pwyligor Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel y'i diwygiwyd
gan Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyligorau Safonau, Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac
Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygio) 2016 yn nodi y caniateir i Bwyllgor Safonau’r Cyngor roi
caniatad gollyngiadau yn unol ag Adran 81(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000:

(a) os oes gan ddim llai na hanner aelodau'r awdurdod perthnasol neu hanner aelodau un
o bwyllgorau'r awdurdod (yn 6l fel y digwydd) y mae'r busnes i gael ei ystyried ganddo
fuddiant sy'n berthnasol i'r busnes hwnnw;

(b) os oes gan ddim llai na hanner aelodau Pwyllgor Gwaith y Cyngor (h.y yr Arweinydd a'r
Pwyllgor Gwaith) y mae'r busnes i gael ei ystyried ganddo fuddiant sy'n berthnasol i'r
busnes hwnnw a bod naill ai paragraff (ch) neu baragraff (d) hefyd yn gymwys;

(c) os byddai anallu aelod i gymryd rhan yn tarfu ar gydbwysedd gwleidyddol yr awdurdod
perthnasol neu'r pwyligor o'r awdurdod y mae'r busnes i'w ystyried ganddo i'r fath
raddau nes y byddai'r canlyniad yn debygol o gael ei effeithio;

(d) os yw natur diddordeb yr aelod yn gyfryw fel na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y
busnes y mae'r diddordeb yn berthnasol iddo yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y
mae busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal,

(e) os yw'r diddordeb yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran arwyddocaol o'r cyhoedd;

(f) os oes cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn y busnes y mae'r diddordeb yn berthnasol
iddo oherwydd rél neu arbenigedd penodol yr aelod

(g) os yw'r diddordeb cofrestredig y mae'r diddordeb yn berthnasol iddo i'w ystyried gan
bwyllgor trosolygu a chraffu i'r awdurdod perthnasol ac nad yw diddordeb yr aelod yn
fuddiant ariannol,

(h) os yw'r busnes sydd i'w ystyried yn berthnasol i arian neu eiddo corff gwirfoddol y
mae'r aelod yn aelod o'i bwyligor neu ei fwrdd rheoli heblaw fel cynrychiolydd yr
awdurdod perthnasol ac nad oes gan yr aelod unrhyw fuddiant arall yn y busnes
hwnnw ar yr amod na fydd unrhyw ollyngiad yn ymestyn i gymryd rhan mewn unrhyw
bleidlais mewn perthynas a'r busnes hwnnw; neu

(i) os yw'n ymddangos i'r pwyligor ei bod o les i drigolion ardal yr awdurdod perthnasol i'r
anallu gael ei godi, ar yr amod bod hysbysiad ysgrifenedig bod y gollyngiad yn cael ei
ganiatau yn cael ei roi i Gynulliad Cenedlaethol Cymru o fewn saith diwrnod. Fe ddylai
hysbysiad o’r fath nodi'r Aelod y bydd y caniatdd yn berthnasol iddo a rhesymau’r
Pwyllgor Safonau dros dynnu’r anallu; neu

(j) mae'n ymddangos yn briodol i'r pwyllgor i roi'r gollyngiad, fel ateb ymarferol i anallu’r
aelod (gwendid) a fyddai fel arall yn ei gwneud hi'n anodd iddynt adael yr ystafell /
siambr pan fydd mater y mae ganddynt ddiddordeb sy’'n rhagfarnu ynddo yn cael ei
drafod.

CC-20353/384201 Tudalen 4 Page 4



ATODIAD/ ENCLOSURE
1

CC-020353-LB/384182 Page 1

Tudalen 5



Tudalen 6



CYNGOR SIR YNYS MON

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith
Dyddiad: 17 Gorffennaf 2017
Pwnc: Moderneiddio Ysgolion Ynys M6n —Rhaglen Amlinellol

Strategol. Diweddariad Band B.

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd R. Meirion Jones

Pennaeth 
[...]
amgylchiadau, Iwyddo.

Cydnerth

Mae'r Awdurdod yn gweithio mewn
partneriaeth & Llywodraeth Cymru ar
ddatblygu a chyflawni prosiectau newid i
foderneiddio ysgolion. Mae’r prosiectau
wedi eu cynllunio’n effeithiol ac
ymgynghorwyd arnynt, er mwyn lleihau
ymwrthedd a chyflawni amcanion y
prosiect.

lachach

Bydd ysgolion Mén yr 21ain ganrif yn
'ysgolion cymunedol’ a gellir eu defnyddio i
hyrwyddo Gwasanaethau iechyd, corfforol
a chymunedol, yn ogystal & hyrwyddo
dewisiadau ffordd o fyw iach ymhlith
disgyblion, rhieni a darparwyr gofal plant.

Cymunedau cydlynus

Bydd rhanddeiliaid yn cyfrannu at gynllunio
a chyfeiriad prosiect drwy’r prosesau
ymgynghori ac ymgysylitu.

Bydd Band B Ynys Mén yn parhau i
ymgynghori, ymgysylltu a gweithio gyda
phartneriaid, yn arbennig mewn perthynas
a datblygu lleoedd mewn ysgolion ochr yn
ochr & digonolrwydd y ddarpariaeth gofal
plant drwy gyfrwng y Gymraeg gyda
Mudiad Meithrin, Cymdeithas Cylchoedd
Chwarae Cyn-ysgol Cymru a phartneriaid
yn y sector gofal plant preifat i rai rhwng 0 a
3 oed. Bydd Gofal Plant a chyfleusterau
cofleidiol, ynghyd & defnydd cymunedol o'r
adeiladau y tu hwnt i'r flwyddyn ysgol (ac
fel pwyntiau cyswillt ar gyfer Gwasanaethau
corfforaethol, fel mannau codi i lyfrgelloedd,
er enghraifft) yn cynyddu cydlyniant
cymunedol yn ystod Band B. Bydd datblygu
dewisiadau o ran sicrhau ansawdd ac

5028
Tudalen 15




Y Rhaglen Amlinellol Strategol - Band B - y wybodaeth ddiweddaraf - Gorffennaf 2017

effeithlonrwydd yn y ddarpariaeth 61-16
hefyd yn cael ei ystyried mewn
ymgynghoriad &’r sector Addysg Bellach a’r
cyngor sir cyfagos.

Diwylliant bywiog lle mae’'r Gymraeg yn Mae'r rhaglen moderneiddio ysgolion yn
ffynnu agwedd allweddol ar y Strategaeth laith
Gymraeg gorfforaethol a Strategaeth laith
statudol y Gymraeg mewn Addysg. Bydd
cynlluniau ar gyfer Band B i ystyried
ymgorffori cyfleusterau 0-3 cyn-ysgol a
gofal plant cofleidiol drwy gyfrwng y
Gymraeg ac yn ddwyieithog yn cynyddu
darpariaeth y darparwyr Cymraeg ar yr
Yny
[...]
fni a chadarnhau prosiectau Band B, i gynnwys
ystyriaeth o ysgolion 3-16 oed ac addysg 6I-16.

adolygu'r trefniadau arweinyddiaeth ar gyfer ysgolion llai o faint, gan gynnwys
Ffederaleiddio, penodi penaethiaid strategol aml-safle ac ysgolion cynaliadwy a chost-

7028
Tudalen 17



Y Rhaglen Amlinellol Strategol - Band B - y wybodaeth ddiweddaraf - Gorffennaf 2017

effeithiol, yn unol & chanllawiau Llywodraeth Cymru, a newidiadau a awgrymwyd i'r Cod
Trefniadaeth Ysgolion, sy’'n destun ymgynghoriad ar hyn o bryd.

Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol 2015-2020

Diben y Cynllun yw darparu fframwaith strategol ar gyfer rheoli asedau’r Cyngor.

Mae’r cynllun yn cyfeirio at y rhaglen moderneiddio ysgolion a’r defnydd o ysgolion ar &l
iddynt ddod yn wag. Cyfeirir hefyd at sut y mae’r rhaglen moderneiddio ysgolion yn cyfrannu
tuag at y strategaeth effeithlonrwydd ynni corfforaethol. Mae hyn yn parhau i fod yn
flaenoriaeth i'r awdurdod, a lleihau defnydd ystad yr ysgolion o ynni yn unol & strategaeth
effeithlonrwydd ynni'r Awdurdod, ac mae’n un o’r ffactorau llwyddiant allweddol a amlinellir
yn RhAS Band B.

Mae cynllun corfforaethol diwygiedig y Cyngor hefyd yn cyfeirio at asedau’r cyngor yn y
dyfodol ac yn rhagweld rél allweddol i'n cymunedau weithio gyda’i gilydd, mewn ffordd
gydlynol a phwrpasol, i ddiogelu ein hasedau, ac i sicrhau eu bod yn addas i'r diben ar gyfer
cenedlaethau’r dyfodol.

Amgylchladau Cyfredol

Ni adeiladwyd y stoc presennol o ysgolion i ystyried Dysgu yn yr 213" ganrif, na’r
defnydd cymunedol gwell o gyfleusterau fel gofal plant 0-3 oed, clybiau ar &l ysgol,
defnydd cymunedol o gyfleusterau y tu allan i oriau ysgol ac yn ystod gwyliau,
llyfrgell a chyfleusterau pwynt gwasanaeth y cyngor.

= Mae capasiti dros ben llecedd ysgol yn y sector uwchradd yn arwain at ddewisiadau
pwnc anymarferol a phenderfyniadau staffio anodd mewn rhai ysgolion. Mae hyn
wedi arwain at ostyngiad yn y dewisiadau cwricwlwm i ddisgyblion yng nghyfnodau
allweddol 4 ac 6l-16, er g
[...]
i awdurdodau ar draws Gogledd Cymru

gydweithio. Bydd hyn yn helpu i sicrhau bod economi Ynys Mon a Gogledd Cymru
mor hyfyw a phosib. Bydd cynlluniau i gaffael prosiectau mawr unigol ac i grwpio
prosiectau llai yn cael eu hystyried.

Prosesau caffael arloesol

Mewn prosiectau llwyddiannus diweddar, mae cynnwys y contractwr yn gynnar yn y
broses wedi bod yn allweddol wrth gyflawni’r prosiect. Mae'r fframwaith yn cefnogi'r
dull hwnnw, a bydd nifer o Brosiectau ym Mand B yn dilyn yr opsiwn hwn. Bydd yn
rhoi cyfle i'r tim, gan gynnwys y contractwr, edrych yn fanwl ar adeiladwyedd y
prosiect a'r gwaith rhaglennu. Byddwn yn ceisio sicrhau mwy o sicrwydd o ran pris
cyn penodi'r cynigydd a ffefrir, a chydweithio er mwyn lleihau a dileu'r risgiau.

Mae dwy system adeiladu wahanol & fframiau pren wedi cael eu defnyddio’'n
ddiweddar mewn ysgolion yn Ynys Mon, lle cafodd yr holl baneli to a waliau eu
gwneud oddi ar y safle. Bydd y systemau hyn, ynghyd a systemau adeiladu oddi-ar-y-
safle eraill, yn cael eu hymchwilio ym mhrosiectau Band B — gall y rhain gael effaith
ddramatig ar y rhaglen ac ar leihau gwastraff y safle. Mae'r Awdurdod a'i swyddogion
bob amser yn ceisio gwthio’r ffiniau ac ystyried dyluniadau arloesol a thechnegau
adeiladu modern. Ysgol Rhyd y Llan yw'r ysgol gyntaf yn y Deyrnas Unedig i gael ei
hadeiladu & phaneli béls gwellt.

Buddion i'r Gymuned

Bydd Cyngor Sir Ynys Mén yn dal i ddefnyddio cymalau Buddion i't Gymuned safonol
yn ei brosesau caffael ar gyfer pob prosiect. Mae sicrhau Buddion i'r Gymuned yn
rhan ganolog o ddull caffael cydweithredol Fframwaith Contractwyr Gwaith Mawr

15 0 28
Tudalen 25




Y Rhaglen Amlinellol Strategol - Band B - y wybodaeth ddiweddaraf - Gorffennaf 2017

Gogledd Cymru 2. Mae’n ymrwymiad i gyfrannu at les cymdeithasol, economaidd ac
amgylcheddol rhanbarth Gogledd Cymru. Nod y Fframwaith a'r dull gweithredu yw
sicrhau gwerth am arian gyda’r dull caffael a'r prosiectau eu hunain. Gellir gwneud
hynny drwy sicrhau bod y prosiecta

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU – PANEL CANIȂTAD ARBENNIG

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2017

PRESENNOL: Aelodau Annibynnol

Mr Michael Wilson (Cadeirydd)
Mrs Denise Harris-Edwards
Mrs Dilys Shaw

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Swyddog Pwyllgor (SC)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Carwyn Jones

YMDDIHEURIADAU: Dim

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAIS AM GANIATȂD ARBENNIG 

Cyflwynwyd - cais gan y Cynghorydd Carwyn Jones am ganiatâd arbennig mewn 
perthynas â strategaeth y Cyngor Sir ar gyfer addysg ar yr Ynys yn y tymor canol 
a’r tymor hir. 

Rhoddodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro 
grynodeb o gefndir y cais, a dywedodd fod y Cyngor Sir yn llunio ac yn cyflwyno 
cynllun i Lywodraeth Cymru ar hyn o bryd ynghylch ei gynigion ar gyfer 
moderneiddio ysgolion ar Ynys Môn. Un o'r ardaloedd blaenoriaeth a asesir fydd 
ward Seiriol, sef ardal y mae’r Cynghorydd Jones yn ei chynrychioli gyda dau aelod 
arall. Fel aelod lleol, byddai disgwyl iddo gymryd rhan lawn ar lefel leol yn y broses 
ymgynghori a’r broses gwneud penderfyniadau, hyd at y cyfnod pan roddir y 
strategaeth ar waith.

Nodwyd bod y Cynghorydd Jones wedi datgan tri diddordeb personol. Mae’n   
llywodraethwr ysgol a benodwyd gan y Cyngor ac yn Gadeirydd Corff Llywodraethu 
Ysgol Gynradd Llandegfan, sydd yn un o'r tair ysgol dan ystyriaeth yn ward Seiriol. 
Mae’r ddau diddordeb personol arall yn ddiddordebau sy’n rhagfarnu hefyd ac 
maent yn ymwneud ag aelodau o'i deulu, sy'n gyfystyr â chyswllt personol agos fel 
y diffinnir hynny yn y Côd Ymddygiad. Mae cefnder y Cynghorydd yn cael ei gyflogi 
yn Ysgol Gynradd Biwmares, sydd hefyd yn cael ei hadolygu yn ward Seiriol. Mae 
mab ei gefnder hefyd yn mynd i Ysgol Gynradd Llandegfan.



Cydnabu'r Cynghorydd Jones fod y perthnasau a’r cysylltiadau teuluol hyn yn rhai 
agos, ond mai ei gymhelliad pwysicaf yw budd y ward, a'i fod yn llwyr fwriadu 
gweithredu er budd ehangach y cyhoedd.

‘Rhoddwyd cyfle i’r Cynghorydd Jones annerch y Panel a rhoddodd ei farn a’i 
resymau manwl dros ei gais am ganiatâd arbennig.

I grynhoi, amlygodd y Cynghorydd Jones bwysigrwydd materion addysg i'r etholwyr 
yn y ward, a dywedodd ei fod yn teimlo bod dyletswydd arno fel aelod lleol i gymryd 
rhan yn y broses o ysgrifennu, casglu a rhannu gwybodaeth ynghylch unrhyw 
gynigion i’r dyfodol ar gyfer addysg yn y ardal. Os rhoddir caniatâd iddo, dywedodd 
y byddai'n mynychu ac yn siarad yng nghyfarfodydd y Cyngor Cymuned / Tref ac 
mewn cyfarfodydd cyhoeddus, a hynny er mwyn mesur ac adlewyrchu’r farn leol, a 
byddai unrhyw benderfyniadau a wneir yn cael effaith ar addysg y cenedlaethau i 
ddod.  Byddai hefyd yn defnyddio cyfryngau cymdeithasol i gasglu a rhannu 
gwybodaeth. Dywedodd na fyddai'n ceisio pwerau pleidleisio, ac os bydd y Panel 
yn credu ei fod yn briodol, byddai'n gadael cyfarfodydd yn ystod y pleidleisio. 
Dywedodd ymhellach ei fod yn dymuno gweithredu fel dolen  rhwng ei gymuned a'r 
Cyngor Sir i sicrhau bod llais y gymuned yn cael ei glywed ac yn cael sylw priodol 
yn y broses / penderfyniadau a wneir drwy gydol y cyfnodau ymgynghori / 
gweithredu ac ati.

Nodwyd nad oedd y Cynghorydd Jones wedi mynegi ei farn / safbwyntiau  hyd yma 
mewn perthynas â’r cynigion, ond mae wedi mynychu cyfarfodydd yn ysgolion 
Llangoed, Biwmares a Llandegfan a chyfarfodydd Cyngor Cymuned i wrando ar 
farn pobl leol. Dywedodd y Cynghorydd Jones ei fod wedi hwyluso a rhannu 
gwybodaeth, ac wedi annog pobl i fynegi eu barn yn ystod y cam hwn yn y broses 
ymgynghori, sy'n ymgynghoriad anstatudol a fydd yn dod i ben mewn pythefnos. 
Mae'r gymuned leol yn bryderus iawn am ddyfodol y tair ysgol gynradd, y 
goblygiadau ar gyfer y plant, a'r effaith ehangach ar y gymuned yn ei chyfanrwydd.

Adroddodd y Cynghorydd Jones fod y tri Chynghorydd lleol yn credu bod diffyg 
cynllun strategol ar gyfer ward Seiriol yn ei chyfanrwydd, gan fod pobl ifanc yn 
gadael yr ardal oherwydd diffyg cyfleoedd cyflogaeth, gan arwain at leoedd gwag 
yn yr ysgolion a phoblogaeth sy'n heneiddio. ‘Roedd y Cynghorydd Jones yn 
argymell ar ran y gymuned mai’r opsiwn y mae ef yn ei ffafrio yw bod y tair ysgol yn 
y ward yn aros ar agor fel rhan o strategaeth gymunedol ehangach ar gyfer yr ardal 
a fyddai hefyd yn rhoi cyfle i’r tair ysgol ffynnu. Maent yn haeddu cyfle i roi cynnig 
arni o leiaf.

Nodwyd bod y Cynghorwyr ar gyfer ward Seiriol yn credu ei bod yn gynamserol i 
gynnal gwerthusiad i gau ysgolion ar hyn o bryd, a’u bod yn  teimlo na fyddent 
mewn sefyllfa i gymeradwyo unrhyw un o'r opsiynau ar hyn o bryd. Maent yn credu 
y dylid gweithredu cynllun i adnewyddu'r ward drwy greu cyfleoedd am waith, tai 
fforddiadwy / cymdeithasol a moderneiddio'r tair ysgol fel rhan o'r pecyn ehangach 
hwnnw.

Am y rhesymau a nodwyd yn y cais, mae’r Cynghorydd Jones wedi gofyn i'r Panel 
Safonau ystyried rhoi caniatâd arbennig, a fyddai'n goresgyn y ddau ddiddordeb 
sy’n rhagfarnu, gan ganiatáu iddo gymryd rhan ar lefel leol ac ar lefel y Cyngor 



mewn perthynas â thrafod a llunio ymateb y Cyngor i'r ymgynghoriad a'r prosesau 
statudol ac anstatudol.

Ymneilltuodd Aelodau'r Panel i sesiwn breifat ar gyfer trafodaeth. Yn dilyn 
trafodaeth, cyhoeddodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor Safonau wedi PENDERFYNU 
rhoi caniatâd arbennig i'r Cynghorydd Carwyn Jones mewn perthynas â'r 
diddordeb / diddordebau y cyfeirir atynt yn y Cais, yn unol â pharagraffau (d), 
(f) ac (i) yn Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 fel y diwygiwyd gan Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, 
Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygiad) 2016.

Daw’r caniatâd arbennig i ben ar 8 Mai, 2022, a than hynny mae’n caniatáu i'r 
Cynghorydd : -

•  Ysgrifennu at swyddogion [a/neu'r Pwyllgor Gwaith / Pwyllgor / y Cyngor ac 
ati] am y mater;
•  siarad â swyddogion y Cyngor am y mater; 
•  siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith / Pwyllgor / y Cyngor (ar yr 
amod bod y Cadeirydd wedi rhoi caniatâd) ac ateb unrhyw gwestiynau am y 
mater;
•  aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth ar y mater a chymryd rhan 
mewn unrhyw drafodaeth (pan yn aelod o'r corff);
•  pleidleisio mewn cyfarfodydd o'r fath;
•  arall - ymgymryd â rôl lawn yn cynrychioli'r gymuned mewn cyfarfodydd y 
tu allan i'r Cyngor Sir, gan gynnwys cyfarfodydd cyhoeddus ac unrhyw 
gyfarfodydd perthnasol o Gynghorau Tref a Chymuned ac ati.
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm

MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


